DIÁRIO OFICIAL Nº 33893 49Terça-feira, 11 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA N°.  279/ 2019
OBJETIVO: Remoção cadaverica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Francisco Gomes Galeno
MATRÍCULA: 5934609 / Motorista;
Origem:  CASTANHAL - PA  Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  20/03/2019  a 30/03/2019.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.  294/ 2019
OBJETIVO: Realizar remoção cadaverica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Welligton Wagner da Silva dos Reis
MATRÍCULA: 5937777-1 / Motorista;
Origem:  ABAETETUBA - PA  Destino:  MOCAJUBA - PA.
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  07/04/2019
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 442759
PORTARIA N°.  286/ 2019
OBJETIVO: Remoção cadaverica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Felipe Landim Lima
MATRÍCULA: 57191465/3/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Jocy da Silva Gonçalves
MATRÍCULA: 57200690/1/ Motorista;
SERVIDOR: Walldiney Pedra Gurgel
MATRÍCULA: 5819679/3 / Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA  Destino:  REDENÇÃO - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  25/04/2019  a 26/04/2019.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.  207/ 2019
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antonio Ercilei de Andrade
MATRÍCULA: 55590320/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Ivando Oliveira Magno
MATRÍCULA: 5888949/1 / Perito Criminal;
Origem:  CASTANHAL - PA  Destino:  IGARAPÉ AÇU - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  14/01/2019  a 18/01/2019.
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.  282/ 2019
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jorge Luiz Conceição Rodrigues
MATRÍCULA: 57195375/1/ Motorista;
SERVIDOR: Nilson César Corrêa Padilha
MATRÍCULA: 54187631/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  S.DOMINGOS DO CAPIM - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  17/04/2019
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°.  292/ 2019
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Pedro Sergio de Sousa Reis
MATRÍCULA: 6402848-1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  CASTANHAL - PA.
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  30/04/2019
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 442755

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1827/2019-DG/CGP, DE 30/05/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Daniele da Silva Lisboa, do Cargo em Comissão,
DAS-03, de Gerente de Segurança Orgânica e Patrimonial deste Depar-
tamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 31/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
(Republicada por incorreção no DOE 33.885, de 31/05/2019).

Protocolo: 442793

PORTARIA Nº 1911/2019 – DG/CCCLIN, 05 DE JUNHO DE 2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 3280/2014 do DETRAN/PA que
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH,
bem como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os
preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que a Requerente – E. M DE CAR-
VALHO EIRELI – MEDTRAFEGO - TUCURUI comprovando o cumprimento
dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento conforme
Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste
Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) meses, a
contar de 12/06/2019 a 11/06/2020, da E. M DE CARVALHO EIRELI –
MEDTRAFEGO - TUCURUI, CNPJ: 28.042.304/0001-30, localizada na Av.
Raimundo Veridiano Cardoso, n° 621- A Bairro: Cohab CEP:68.456-760-
Tucuruí - Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Eronilza Monica
de Carvalho, Responsabilidade Técnica Médica de Eron José de Carvalho e
Responsabilidade Técnica Psicológica de Katia Pollyanne Macedo de Lima.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETORA GERAL/ DETRAN - PA

Protocolo: 442804
PORTARIA Nº 1966/2019-DAF/CGP, DE 10/06/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.10, no Proces-
so 2019/258007, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTONIO VILLAR PANTOJA JÚNIOR, Procurador
Autárquico, matrícula 57190675/1, lotado na Corregedoria, trinta (30)
dias de Licença Prêmio, no período de 24/06 a 23/07/2019, referentes ao
triênio 2013/2016, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 24/06/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1965/2019-DAF/CGP, DE 10/06/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.07, no Proces-
so 2018/568585, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LISSANDRA CECÍLIA MARTINS ERERO, Auxiliar
de Trânsito, matrícula 57194914/1, lotada na Corregedoria, trinta (30)
dias de Licença Prêmio, no período de 03/06 a 02/07/2019, referentes ao
triênio 2011/2014, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/06/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 443098
PORTARIA Nº 1974/2019-DG/CGP, DE 10/06/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora KAMILA AUGUSTA FERNANDES SORIANO DE MELLO,
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora neste Depar-
tamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1972/2019-DG/CGP, DE 10/06/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1947/2019-DG/CGP, que nomeou a se-
nhora ZAQUEL PEREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo em Comissão,
DAS-02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da
CIRETRAN “A” de Paragominas.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1971/2019-DG/CGP, DE 10/06/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1946/2019-DG/CGP, que exonerou o se-
nhor José Jorge Figueiredo Teixeira Júnior, do Cargo em Comissão, DAS-
02, de Chefe de Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRE-
TRAN “A” de Paragominas.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral